Dalle suddette cose io non voglio concludere che l'opinione di Gerson in questo ponto della suprema potestà ecclesiastica sia né vera né falsa, ma solo che la conclusione dell'Autore che Gerson si è ingannato, e chi lo segue s'inganna e va contro la dottrina delle scritture sante, de' sacri concilii e della manifesta ragione, ha bisogno d'altre prove che delle sopradette.

Segue l'Autore: « E se dicesse quello che solea dire l'istesso « Gersone: ' È pure scritto in san Matteo: *Dic ecclesiae, si « autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publi- « canus*' (1), risponderai che in quel luogo per la chiesa s'intende « il prelato che è capo della chiesa; e così l'espone san Gio- « vanni Crisostomo (2), e papa Innocenzio III (3), e così di- « mostra la pratica della chiesa universale di tutto il mondo e « di tutti li tempi, che chi vi vuol denunziare un peccatore « alla chiesa ed osservare questo precetto non congrega un « concilio, ma ricorre al vescovo o al suo vicario. »

Non basta all'Autore aver disputato con Gerson, che ancora solve le ragioni sue. Ma in loco di molte che Gerson porta e deduce, si contenta l'Autore di metterne una sola, e scioglierla; e questa è cavata dall'autorità di san Matteo: *Dic ecclesiae*; alla quale risponde: *Ecclesiae, idest praelato*. E fa autore di tale esposizione Grisostomo, se ben dicono li parigini che Grisostomo non dice così. Ma pare che quando una cosa è solita d'allegarsi, ognun l'allega senza vederla. Espone Grisostomo: *Dic ecclesiae, praesulibus scilicet ac praesidentibus*. Questo è quello che Gerson dice *ecclesiae repraesentative*, perché non potendosi congregare tutta, vien rappresentata dalla congregazione de' presuli e presidenti; e però aggiungono che non si può *nomine ecclesiae* intender una persona, perché vanamente sarebbe soggiunto: *Si duo ex vobis consenserint super terram,*

(1) *Matth.*, XVIII, 17.

(2) *Homiliae in Matthaicum*, LXI.

(3) Canone *Novit ille*.

*de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui in coelis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (1). E di questa intelligenza portano per confirmazione che san Paolo, il quale ricevette la denuncia contro l'incestuoso (*Omnino auditur inter vos fornicatio, etc.* (2)), segue: *Ego quidem, absens corpore, praesens autem spiritu, iam iudicavi ut praesens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tradere huiusmodi hominem Satanae.* Dove notano che san Paolo, che si ritrovava in Filippi, non scrisse per un suo breve: « Io scomunico il tale », ma scrisse alla chiesa che, congregata col suo spirito, lo facesse; perché non repugna a Grisostomo che *praesulibus et praesidentibus* si intendi anco del concilio generale. Di sopra fu anco proposta la difficoltà che *Dic ecclesiae* vorrebbe dir: *Dic tibi ipsi.* Quanto alla pratica, la qual mostra che *Dic ecclesiae* si intende *praelato*, perché si ricorre al vescovo o al suo vicario, dell'antica gli ho parlato con l'autorità di san Paolo; quanto alla pratica moderna, è vero che al presente il vescovo e il vicario scomunicano senza consiglio né partecipazione di alcuno (molte volte anco il notaio solamente), e quello che più importa, per autorità delegata un chierico di prima tonsura, deputato commissario in qualche causa particolare ben leggiera, scomunica un sacerdote. Anzi Leone X nel concilio lateranense, nella sessione undecima, per una sua costituzione perpetua ha dato facoltà ad un secolare di scomunicare anco li vescovi; e, quello che più importa, dice Navarro che se alcuno impetrará la scomunica da qualche prelado, se l'impetrante non averá intenzione che quello sia scomunicato, non sarà scomunicato (3). Ancora l'istesso autore dice che la scomunica *lata ipso iure* contra quello che non paga la pensione, verbigratia la vigilia di Natale, non si incorre da chi non la paga anco dopo